
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area: GARANTE DETENUTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  255  del  18/12/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore LIPPO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento COSTANTINI ROSANNA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area SARTORI ROSINA __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione graduatoria relativa all'avviso pubblico concernente "Promozione di attività culturali sportive e ricreative da
realizzare in occasione delle festività natalizie 2019 negli istituti penitenziari del Lazio, nell'Istituto Penale per Minorenni
Casal del Marmo – Roma, nelle Residenze per l'Esecuzione delle Misure di Sicurezza e nel Centro di Permanenza per il
Rimpatrio di Ponte Galeria – Roma, volte a favorire il miglioramento della condizione della vita relazionale e il reinserimento
sociale delle persone private della libertà", di cui alla determinazione n. A00111 del 21.11.2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

A00149 19/12/2019



 

Il Direttore  

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 (Nuovo Statuto della Regione 

Lazio) e successive modifiche ed in particolare l’art. 24 che sancisce la piena 

autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 

(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019 n. 1 

(Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione); 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale del 22 gennaio 2019, n. 54 

(Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca 

della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1/02/2019 n. 1, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019, n. 22, è 

stato conferito all’ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di direttore del Servizio 

“Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”, ai sensi dell'articolo 38, 

comma 3, della l.r. 6/2002 e successive modifiche; 

 

VISTA  la legge regionale 6 ottobre 2003, n. 31 (Istituzione del Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 15 giugno 2016, n. 7 

(Nomina del Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale) con la quale è stato nominato Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale, di seguito denominato Garante, il 

prof. Stefano Anastasia; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 6, con la quale 

è stato conferito alla sig.ra Rosina Sartori l’incarico di responsabile della 

struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale; 

  

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 

programmazione, bilancio contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, “Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-

2021 in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche”; 

 

Pagina  2 / 9



VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, 

“Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio 

per l’esercizio finanziario 2019- 2021  in  applicazione del decreto legislativo 

del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macro aggregati per le spese; 

approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa”; 

 

VISTA la decisione n. 5 del 5/11/2019 con la quale il Garante ha ritenuto di 

promuovere iniziative da realizzare in occasione delle festività natalizie 2019 

negli istituti penitenziari del Lazio, nell’Istituto Penale per Minorenni Casal 

del Marmo (IPM) – Roma, nelle Residenze per l’Esecuzione delle Misure di 

Sicurezza (REMS) e nel Centro di Permanenza per il Rimpatrio (CPR) di 

Ponte Galeria – Roma per un importo complessivo pari ad € 40.000,00, ed  in 

particolare:  

- Attività motorie/sportive: 

realizzazione di attività sportive socializzanti volte a migliorare  le 

condizioni di salute delle persone private della libertà, alla socializzazione 

attraverso attività di gruppo e al rispetto della disciplina sportiva. 

 

- Attività culturali e ricreative: 

attività ed eventi culturali e ricreativi con la partecipazione diretta delle 

persone private della libertà, ovvero offerte alla loro fruizione. 

 

- Azioni a tutela della genitorialità e a sostegno delle relazioni familiari 

nella fase di privazione della libertà: 

 interventi volti a tutelare la relazione genitore-figlio, dal punto di vista 

della tutela dei diritti del minore e da quello del padre o della madre privati 

della libertà, iniziative volte a favorire il mantenimento dei legami 

relazionali dei nuclei familiari ed evitare situazioni di allontanamento 

affettivo derivanti dalla privazione della libertà; 

 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. A00111 del 21 novembre 2019 con la quale 

è stato approvato l’avviso pubblico concernente “Promozione di attività 

culturali sportive e ricreative da realizzare negli istituti penitenziari del Lazio, 

nell’Istituto Penale per Minorenni Casal del Marmo – Roma, nelle Residenze 

per l’Esecuzione delle Misure di Sicurezza e nel Centro di Permanenza per il 

Rimpatrio di Ponte Galeria – Roma, volte a favorire il miglioramento della 

condizione detentiva e il reinserimento sociale delle persone private della 

libertà”, per un importo complessivo di € 40.000,00 (quarantamila/00); 

 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. A00137 del 11 dicembre 2019 con la quale è 

stata nominata la Commissione per la valutazione delle istanze pervenute 

relative all’Avviso Pubblico di cui alla determinazione dirigenziale 

sopracitata n. A00111 del 21/11/2019; 

Pagina  3 / 9



VISTO             l’Avviso pubblico allegato alla sopracitata determinazione n. A00111 del 

21/11/2019 ed in particolare gli articoli 7 e 9 che stabiliscono i criteri di 

ammissibilità e di valutazione delle domande presentate in risposta all’Avviso 

pubblico stesso; 

 

CONSIDERATO    che alla scadenza prevista per la presentazione delle domande, fissata per il 

giorno 09 dicembre 2019 risultavano pervenute n. 35 (trentacinque) istanze, 

come di seguito elencate: 

 
1. Associazione Culturale ArteStudio 

2. King Kong Teatro 

3. Associazione Adynaton 

4. Associazione Culturale Accademia Medioevo 

5. VO.RE.CO Volontari Regina Coeli 

6. Associazione culturale, ludico, sportiva, ricreativa "DALLE RAGAZZE - 

ETS" 

7. Associazione Sportiva Dilettantistica Tennis Tavolo Valmontone 

8. Associazione Culturale Per Ananke 

9. Associazione Sportiva Dilettantistica Palombara 

10. Associazione di promozione sociale Chi Come Noi 

11. Associazione Noi Donne TrePuntoZero 

12. Associazione Amaltea 

13. Comunità di Sant'Egidio Acap 

14. Arci Solidarietà Viterbo Onlus 

15. Associazione Compagnia Sangue Giusto 

16. Associazione VIC Volontari in Carcere Onlus 

17. Centro di iniziativa internazionale Città Futura 

18. Associazione di Promozione Sociale TRAMA 

19. Associazione culturale La Ribalta - Centro Studi Enrico Maria Salerno 

20. Associazione culturale Made in Jail 

21. Associazione Cemea del Lazio 

22. Associazione Aletes Onlus 

23. Cooperativa sociale E.D.I. Onlus 

24. Associazione Il Ponte Magico Onlus 

25. Associazione Culturale Artemista 

26. Associazione Culturale Mast - Officina delle Arti 

27. Associazione Koinè - Istituto Gestalt Roma 

Pagina  4 / 9



28. Associazione Oltre l'Occidente 

29. Comunità di Sant'Egidio - Civitavecchia Onlus 

30. Associazione Idee in movimento 

31. Associazione Prison Fellowship Italia Onlus 

32. Associazione A.R.T.e.S.I.A. 

33. Associazione Ippica Atina 

34. Associazione Battiti Onlus 

35. Associazione di Volontariato A Roma Insieme - Leda Colombini 

PRESO ATTO che la Commissione di valutazione si è riunita il giorno 11 dicembre 2019 alle 

ore 10:30 presso la sede della Struttura di supporto al Garante in via Capitan 

Bavastro, 108 Roma e il giorno 12 dicembre 2019 alle ore 12:00 presso la 

sede del Consiglio regionale del Lazio, in Via della Pisana n. 1301 Roma, per 

la verifica dell’ammissibilità delle domande e la valutazione delle stesse, 

secondo le procedure e i criteri previsti negli articoli 7 e 9 dell’Avviso 

Pubblico allegato alla determinazione n. A00111 del 21/11/2019; 

PRESO ATTO che la suddetta Commissione di valutazione, come riportato nei verbali 

redatti, ha ritenuto di non ammettere alla selezione la domanda presentata 

dall’ ASI Sport e Sociale A.S.D. in quanto presentata successivamente alla 

scadenza prevista dall’Avviso pubblico e la domanda presentata 

dall’Associazione di Volontariato “A Roma Insieme – Leda Colombini ai 

sensi dell’art. 6 comma 1 dell’Avviso Pubblico; 

VISTA la nota prot. n. 3540 del 18/12/2019 con la quale il Presidente della 

Commissione ha trasmesso al Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di 

controllo e garanzia il Verbale della riunione della Commissione, 

comprensivo della graduatoria finale di merito e dell’elenco delle domande 

non ammesse;  

RITENUTO,        di dover approvare la graduatoria di merito e l’elenco delle domande non 

ammesse di cui all’Allegato 1 alla presente determinazione, che ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni ed integrazioni 

recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

 

per le motivazioni sopra esposte:  

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare la proposta di graduatoria finale formulata dalla Commissione di valutazione, 

come da Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di dare atto che le risorse necessarie alla copertura delle spese per le attività di cui al punto 

1), per un importo complessivo di € 40.000,00 (quarantamila/00), sono individuate, secondo 

quanto disposto dal Garante con Decisione n. 5 del 5/11/2019, presso il Fondo mutualistico 

Pagina  5 / 9



a favore di detenuti, ex detenuti giacente presso Lazio Innova S.p.A., che presenta la 

disponibilità economica sufficiente; 

3. di pubblicare il presente provvedimento amministrativo sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio (BURL) e sul sito istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, nella 

sezione “Bandi e Avvisi” e nella sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti - 

Avvisi pubblici; 

4. di trasmettere la presente determinazione alla struttura di supporto al Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale per ogni ulteriore e consequenziale 

adempimento. 

 

  Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Pagina  6 / 9



Allegato 1 alla determinazione n.       del  
 

 

AVVISO PUBBLICO: PROMOZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI, SPORTIVE E RICREATIVE DA 

REALIZZARE NEGLI ISTITUTI PENITENZIARI DEL LAZIO, NELL’ISTITUTO PENALE PER MINORENNI 

CASAL DEL MARMO – ROMA, NELLE RESIDENZE PER L’ESECUZIONE DELLE MISURE DI SICUREZZA E 

NEL CENTRO DI PERMANENZA PER IL RIMPATRIO DI PONTE GALERIA - ROMA, VOLTE A FAVORIRE IL 

MIGLIORAMENTO DELLA CONDIZIONE DETENTIVA E IL REINSERIMENTO SOCIALE DELLE PERSONE 

PRIVATE DELLA LIBERTÀ 

 

DOMANDE AMMESSE E FINANZIATE 

 

N. Soggetto giuridico Progetto 

 

Punteggio Finanziamento 

richiesto  

Finanziamento 

concesso 

   1 
Associazione culturale Made in 

Jail 

Famiglie unite oltre le 

sbarre 
87 € 3.400,00 €. 2.350,00 

2 Associazione Amaltea 

Natale al cinema - 

Progetto cineforum a 

Casal del Marmo 

85 € 1.300,00 €. 1.150,00 

3 
Associazione Idee in 

movimento  
Buon natale papà 84 € 2.400,00 €. 1.800,00 

4 Associazione Ippica Atina 
Marco cavallo 2.0 

cura, arte, gusto 
83 € 2.700,00 €. 2.200,00 

5 
Associazione di promozione 

sociale Chi Come Noi 
Costellazioni familiari 82 € 2.000,00 €. 1.450,00 

6 Associazione Adynaton 12 volte natale 80 € 2.900,00 €. 2.100,00 

7 Associazione Cemea del Lazio 

Le danze popolari 

internazionali come 

luogo d’incontri e di 

relazioni 

78 € 2.500,00 €. 1.750,00 

8 
Associazione Culturale Mast - 

Officina delle Arti 

Una nevicata di fiabe - 

IV edizione 
76 € 3.000,00 €. 2.020,00 

9 
Associazione Culturale 

ArteStudio 
Delikatessen 75 € 3.000,00 €. 2.000,00 

10 Associazione Battiti Onlus 
Suono, ascolto e 

immagino 
74 € 2.800,00 €.1.990,00 

11 
Associazione culturale, ludico, 

sportiva, ricreativa "DALLE 

RAGAZZE - ETS" 

Il dottor cavallo 71 € 1.966,00 €. 1.250,00 

12 
Associazione di Promozione 

Sociale TRAMA 
L'arte della favola 70 € 3.339,00 €. 1.850,00 

13 King Kong Teatro Teatroazione 19 70 € 2.880,00 €. 1.830,00 

14 
Associazione Sportiva 

Dilettantistica Palombara 

Un natale di sport e 

solidarietà 
68 € 3.355,00 €. 1.800,00 

15 
Associazione Noi Donne 

TrePuntoZero 

Ambiente, agricoltura, 

alimentazione: il 

femminile delle tre a 

nelle radici d'Europa 

67 € 3.000,00 €. 1.750,00 

16 
Associazione Il Ponte Magico 

Onlus 
Clip 67 € 3.300,00 €. 1.750,00 

Pagina  7 / 9



17 
Comunità di Sant'Egidio - 

Civitavecchia Onlus 

Pranzi di natale presso 

i due penitenziari di 

Civitavecchia 

65 € 3.000,00 €. 1.700,00 

18 
VO.RE.CO Volontari Regina 

Coeli 

Diamo dignità al 

quotidiano 
65 € 3.009,00 €. 1.700,00 

19 
Associazione Prison 

Fellowship Italia Onlus 

VI edizione 

dell'evento "l'altra 

cucina.... per un 

pranzo d'amore" 

65 € 4.150,00 €. 1.660,00 

20 
Associazione Compagnia 

Sangue Giusto 

Colloqui animati - 

seconda edizione 
64 € 2.500,00 €. 1.500,00 

21 
Associazione Culturale Per 

Ananke 
Gli occhi nel cuore 64 € 3.000,00 €. 1.600,00 

22 Associazione Aletes Onlus 
Schiaccianoci e il re 

dei topi 
63 € 3.000,00 €. 1.400,00 

23 Associazione Oltre l'Occidente 
Una scuola 

partecipativa 
63 € 3.000,00 €. 1.400,00 

DOMANDE AMMESSE E NON FINANZIATE 

1 
Cooperativa sociale E.D.I. 

Onlus 

Natale ovale, 

benessere, diritti e 

rugby 

59 € 2.965,20 
Ammessa e non 

finanziata 

2 
Associazione VIC Volontari in 

Carcere Onlus 

Pranzo di natale con i 

detenuti  casa di 

reclusione Rebibbia 

Roma 

59 € 800,00 
Ammessa e non 

finanziata 

3 Comunità di Sant'Egidio Acap 

Pranzo di natale 2019 

nella rotonda casa 

circondariale di 

Regina Coeli 

58 € 3.000,00 
Ammessa e non 

finanziata 

4 
Associazione Sportiva 

Dilettantistica Tennis Tavolo 

Valmontone 

Insegnamento e 

pratica del tennis da 

tavolo nella Rems di 

Palombara Sabina 

58 € 3.300,00 
Ammessa e non 

finanziata 

5 Arci Solidarietà Viterbo Onlus 

Di muri e di segni - 

Realizzazione di un 

murale partecipato 

58 € 2.997,00 
Ammessa e non 

finanziata 

6 
Associazione Culturale 

Artemista 
Labili essenze 57 € 3.000,00 

Non Ammesso a 

Finanziamento 

7 
Associazione Culturale 

Accademia Medioevo 

Bagaglio di viaggio: 

laboratorio d'arte e 

d'artigianato 

medievale 

53 € 2.500,00 
Non Ammesso a 

Finanziamento 

DOMANDE NON AMMESSE 

1 
Centro di iniziativa 

internazionale Città Futura 

Una biblioteca 

audiovisiva 
49 € 3.000,00 

Non Ammesso a 

Finanziamento 

2 
Associazione culturale La 

Ribalta - Centro Studi Enrico 

Maria Salerno 

Enrico Maria Salerno: 

ricordo di un maestro 
44 € 3.000,00 

Non Ammesso a 

Finanziamento 

3 
Associazione Koinè - Istituto 

Gestalt Roma 
Il film di una vita 27 € 2.980,00 

Non Ammesso a 

Finanziamento 

4 Associazione A.R.T.e.S.I.A. Il respiro del pane 18 € 3.000,00 
Non Ammesso a 

Finanziamento 

Pagina  8 / 9



DOMANDE ESCLUSE 

1 ASI Sport e Sociale A.S.D. 
Istanza pervenuta fuori dal termine perentorio previsto (art.6 comma 1 dell’Avviso 

Pubblico) 

2 
Associazione di Volontariato A 

Roma Insieme - Leda 

Colombini 
Istanza esclusa ai sensi dell’art. 6 comma 1 dell’Avviso Pubblico 

 

Pagina  9 / 9


